

Nr 45

Konstitutionsutskottets utlåtande med förslag till ändringar i kommunallagen för Stockholm i anledning av två propositioner jämte följdmotioner.

Ärendet

Utskottet hänvisar till sitt utlåtande nr 44. Ärendet gäller propositionerna nr 63 och 129 i vad de avser kommunallagen för Stockholm. Av de i utlåtande nr 44 upptagna följdmotionerna avser följande även denna lag (samma nummerbeteckningar används som i utlåtande nr 44):

- 1) I: 1027 och II: 1181 (23 m + 13 fp + 1 s + 1 cp);
- 2) I: 1028 och II: 1182 (10 cp);
- 3) I: 1102 och II: 1271 (3 m + 2 fp + 1 s);
- 5) I: 1108 och II: 1281 (6 fp); samt
- 6) I: 1109 och II: 1280 (10 cp).

Utlåtandet innehåller endast en självständig fråga i förhållande till utlåtande nr 44, nämligen ett särskilt yrkande i fråga om enhetlig kommunbeteckning. Skillnaden är att reservanterna vill ha kvar beteckningarna »stadsfullmäktige» och »stadskollegium» i Stockholm.

Utskottet

Utskottet hänvisar i tillämpliga delar till vad som anförts i utlåtande nr 44 angående kommunallagen och hemställen,

att riksdagen i anledning av de i propositionerna nr 63 och nr 129 framlagda förslagen till ändringar i *kommunallagen för Stockholm* för sin del besluter anta lagförslaget i *bilaga 1*, med avslag på motionerna I: 1027 och II: 1181 (nr 1), I: 1028 och II: 1182 (nr 2), I: 1102 och II: 1271 (nr 3), I: 1108 och II: 1281 (nr 5) samt I: 1109 och II: 1280 (nr 6), i den mån de inte blivit tillgodosedda genom utskottets lagförslag.

Stockholm den 3 december 1969

På konstitutionsutskottets vägnar:

GEORG PETTERSSON

Närvarande:

från första kammaren: herrar Georg Pettersson (s), Erik Olsson (s), fru Segerstedt Wiberg (fp), herrar Sörilin (s), Svenungsson (m), Nyquist (s), Norberg (s), Richardson (fp), Axel Georg Pettersson (cp) och fröken Lundbeck (m); samt

från andra kammaren: herrar Larsson i Luttra (cp), Adamsson (s), Nilsson i Östersund (s), Henningsson (s), Wennerfors (m), fru Thunvall (s), herrar Johansson i Trollhättan (s), Boo (cp), Nelander (fp) och Strömberg (fp).

Vid behandlingen av proposition nr 63 har herr Werner deltagit i stället för herr Wennerfors, herr Lindblad i stället för fru Segerstedt Wiberg, herr Harald Pettersson i stället för herr Axel Georg Pettersson och herr Magnusson i Nennesholm i stället för herr Boo.

Reservation

av herrar *Svenungsson* (m), *Lindblad* (fp) och *Richardson* (fp), fröken *Lundbeck* (m) samt herrar *Adamsson* (s), *Henningsson* (s), *Nelander* (fp), *Werner* (m) och *Strömberg* (fp), vilka anfört:

Av de skäl, som utvecklats i vår reservation (nr 1) till utskottets utlåtande nr 44, anser vi att utskottet bort hemställa,

att riksdagen i anledning av de i propositionerna nr 63 och nr 129 framlagda förslagen till ändringar i *kommunallagen för Stockholm* för sin del besluter anta lagförslaget i *bilaga 2*, med avslag på motionerna I: 1027 och II: 1181 (nr 1), I: 1028 och II: 1182 (nr 2), I: 1102 och II: 1271 (nr 3), I: 1108 och II: 1281 (nr 5) samt I: 1109 och II: 1280 (nr 6), i den mån de inte blivit tillgodosedda genom utskottets lagförslag.

Förslag

till

Lag**om ändring i kommunallagen (1957:50) för Stockholm**

Härigenom förordnas i fråga om kommunallagen (1957:50) för Stockholm,

dels att 15 § 3 mom. skall upphöra att gälla,

dels att i 14, 20 och 35 §§, 46 § 2 mom., 49 och 50 §§, 51 § 2 mom., 52, 54, 55, 57—66, 70—72, 74, 76, 77 och 79 §§ samt 80 § 3 mom. ordet »stad» i olika böjningsformer skall bytas ut mot »kommun» i motsvarande form,

dels att i 11—14, 17, 19, 20 och 27 §§, 29 § 3 mom., 32, 34, 36 och 38—41 §§, 45 § 1 och 3 mom., 46 § 2 mom., 50 §, 51 § 2 mom., 53 § 1 mom., 58, 66, 69 och 70 §§ samt 80 § 1 och 3 mom. ordet »stadsfullmäktig» i olika böjningsformer skall bytas ut mot »kommunfullmäktig» i motsvarande form,

dels att i 13, 21, 22, 25, 26, 58 och 70 §§ ordet »stadsfullmäktigsammanträde» skall bytas ut mot »sammanträde med kommunfullmäktige»,

dels att i 14, 19, 20, 27 och 32—44 §§, 45 § 2 mom., 46, 50 och 52 §§, 53 § 1 mom., 58, 65 och 74 §§ samt 80 § 2 och 3 mom. ordet »stadskollegiet» i olika böjningsformer skall bytas ut mot »kommunstyrelsen» i motsvarande form,

dels att i 20, 34—37, 41, 42 och 44 §§, 46 § 3 mom. och 58 § ordet »kollegiet» i olika böjningsformer skall bytas ut mot »styrelsen» i motsvarande form,

dels att 1, 2 och 4—10 §§, 15 § 1 och 2 mom., 16, 18, 23, 24 och 28 §§, 29 § 1 och 2 mom., 30, 31, 47 och 48 §§, 51 § 1 mom., 67 och 78 §§ samt rubriken närmast före 30 § skall ha nedan angivna lydelse,

dels att rubriken närmast före 5 § skall lyda »2 KAP. Om kommunfullmäktige»,

dels att rubriken »4 KAP. Om stadens drätsel» före 54 § skall ändras till »4 KAP. Om kommunens drätsel»,

dels att i lagen skall införas en ny paragraf, 15 a §, av nedan angivna lydelse.

(Nuvarande lydelse)

(Föreslagen lydelse)

1 §.

Stockholms stad utgör en kommun.

Stockholm utgör en kommun.

Råder osäkerhet — — — rätta sträckning.

Om kommunalförbund — — — särskilt stadgat.

2 §.

Medlem av kommunen är envar, som är där mantalsskriven, ävensom var och en, vilken, utan att vara mantalsskriven i kommunen, därstädes äger eller brukar fast egendom eller är taxerad till allmän kommunalskatt att utgå till staden.

Medlem av kommunen är envar, som är där mantalsskriven, ävensom var och en, vilken, utan att vara mantalsskriven i kommunen, därstädes äger eller brukar fast egendom eller är taxerad till allmän kommunalskatt.

4 §.

Kommunens beslutanderätt utövas av stadsfullmäktige.

Förvaltning och verkställighet tillkommer stadskollegiet i egenskap av kommunens styrelse samt stadens övriga nämnder.

Kommunens beslutanderätt utövas av kommunfullmäktige.

Förvaltning och verkställighet tillkommer kommunstyrelsen och kommunens övriga nämnder.

5 §.

Stadsfullmäktiges antal är ett-hundra.

Kommunfullmäktiges antal skall bestämmas till ett udda tal och till minst etthundraen. Kommunfullmäktige besluta med iakttagande härav hur många fullmäktige som skola utses.

För kommunfullmäktige skola utses suppleanter, om fullmäktige besluta det.

Om beslut enligt första och andra styckena skall länsstyrelsen ofördröjligen underrättas.

6 §.

Rösträtt vid val av stadsfullmäktige tillkommer envar inom staden mantalsskriven svensk medborgare,

Rösträtt vid val av kommunfullmäktige och suppleanter tillkommer envar inom kommunen mantalsskri-

(Nuvarande lydelse)

som senast under nästföregående kalenderår uppnått nitton års ålder och ej på grund av domstols förklaring är eller efter uppnådd myndighetsålder skall förbliva omyndig. Varje röstberättigad äger en röst.

Om upprättande — — — — — kommunala vallagen.

(Föreslagen lydelse)

ven svensk medborgare, som senast under nästföregående kalenderår uppnått nitton års ålder och ej på grund av domstols förklaring är eller efter uppnådd myndighetsålder skall förbliva omyndig. Varje röstberättigad äger en röst.

7 §.

Stadsfullmäktige väljas bland de röstberättigade, som äro *boende inom staden*. Den som är omyndig kan ej väljas till *stadsfullmäktig*.

Landshövdingen, länsöverdirektören och avdelningscheferna vid länsstyrelsen i Stockholms län må icke utses till *stadsfullmäktige*.

Kommer *stadsfullmäktig* efter valet i den ställning, att han ej längre är valbar, frånträder han omedelbart sitt uppdrag.

Den som uppnått sextio års ålder må avsäga sig uppdrag att vara *stadsfullmäktig*. Eljest må ej någon avsäga sig sådant uppdrag med mindre han uppgiver hinder, vilket godkännes av *stadsfullmäktige*.

Kommunfullmäktige och suppleanter väljas bland de röstberättigade, som äro *bosatta inom kommunen*. Den som är omyndig kan ej väljas till *kommunfullmäktig eller suppleant*.

Landshövdingen, länsöverdirektören och avdelningscheferna vid länsstyrelsen i Stockholms län må icke utses till *kommunfullmäktige eller suppleanter*.

Kommer *kommunfullmäktig eller suppleant* efter valet i den ställning, att han ej längre är valbar, frånträder han omedelbart sitt uppdrag.

Den som uppnått sextio års ålder må avsäga sig uppdrag att vara *kommunfullmäktig eller suppleant*. Eljest må ej någon avsäga sig sådant uppdrag med mindre han uppgiver hinder, vilket godkännes av *kommunfullmäktige*.

8 §.

Stadsfullmäktige väljas för tre år (tjänstgöringsår), räknade från och med den 15 oktober det år, då valet skett.

Om val av *stadsfullmäktige* i anledning av ändring i kommunal indelning är särskilt stadgat.

Kommunfullmäktige och suppleanter väljas för tre år (tjänstgöringsår), räknade från och med den 15 oktober det år, då valet skett.

Om val av *kommunfullmäktige och suppleanter* i anledning av ändring i kommunal indelning är särskilt stadgat.

(Nuvarande lydelse)

(Föreslagen lydelse)

9 §.

För val av *stadsfullmäktige* skall *staden* indelas i valkretsar. Valbarhet är ej inskränkt inom valkrets.

Vid valkretsindelning iakttages, att varje krets kan beräknas komma att utse minst tio *stadsfullmäktige* med tillämpning av vad i följande stycke sägs; att varje valkrets skall kunna omslutas med en sammanhängande gränslinje; att territoriell församling, där så kan ske, lämnas odelad och icke i något fall delas på flera än två kretsar; samt att antalet fullmäktige för hela *staden* kan beräknas bliva lika fördelat på de särskilda valkretsarna i den mån det utan olägenhet kan ske.

I varje valkrets väljes, efter kretsens i mantalslängden upptagna befolkning för året näst före den treårsperiod, som valet gäller, en *stadsfullmäktig* för varje fullt tal, motsvarande *en hundrededel av stadens* för samma år i mantalslängden upptagna folkmängd. Därest det antal fullmäktige, som med tillämpning av denna regel skall utses, icke uppgår till *ettihundra*, skola för ernående av detta antal de valkretsar, vilkas folkmängd mest överskjuter de tal, som enligt den angivna regeln äro bestämmande för fullmäktiges antal inom valkretsarna, vara berättigade att var för sig i ordning efter överskottens storlek välja ytterligare en fullmäktig. Äro överskottstalen lika för två eller flera valkretsar, avgöres företrädet genom lottning.

För val av *kommunfullmäktige* skall *kommunen* indelas i valkretsar. Valbarhet är ej inskränkt inom valkrets.

Vid valkretsindelning iakttages, att varje krets kan beräknas komma att utse minst tio *kommunfullmäktige* med tillämpning av vad i följande stycke sägs; att varje valkrets skall kunna omslutas med en sammanhängande gränslinje; att territoriell församling, där så kan ske, lämnas odelad och icke i något fall delas på flera än två kretsar; samt att antalet fullmäktige för hela *kommunen* kan beräknas bliva lika fördelat på de särskilda valkretsarna i den mån det utan olägenhet kan ske.

I varje valkrets väljes, efter kretsens i mantalslängden upptagna befolkning för året näst före den treårsperiod, som valet gäller, en *kommunfullmäktig* för varje fullt tal, motsvarande *det som erhålles, då kommunens* för samma år i mantalslängden upptagna folkmängd *delas med antalet fullmäktige för hela kommunen*. Därest det antal fullmäktige, som med tillämpning av denna regel skall utses, icke uppgår till *det för kommunen bestämda antalet*, skola för ernående av detta antal de valkretsar, vilkas folkmängd mest överskjuter de tal, som enligt den angivna regeln äro bestämmande för fullmäktiges antal inom valkretsarna, vara berättigade att var för sig i ordning efter överskottens storlek välja ytterligare en fullmäktig. Äro överskottstalen lika för två eller flera

(Nuvarande lydelse)

Om indelning i valkretsar äga, efter därom av *stadskollegiet* uppgjort förslag, *stadsfullmäktige* göra framställning hos länsstyrelsen. Utan föregående framställning må länsstyrelsen förordna om sådan indelning, sedan tillfälle beretts *stadsfullmäktige* att avgiva yttrande i ärendet.

Beslut om ———— nästa val.

(Föreslagen lydelse)

valkretsar, avgöres företrädet genom lottning.

Om indelning i valkretsar äga, efter därom av *kommunstyrelsen* uppgjort förslag, *kommunfullmäktige* göra framställning hos länsstyrelsen. Utan föregående framställning må länsstyrelsen förordna om sådan indelning, sedan tillfälle beretts *kommunfullmäktige* att avgiva yttrande i ärendet.

10 §.

Om valdistrikt och valdag samt vals kungörande, förrättande och avslutande, så ock om förfarandet, när *stadsfullmäktig* avgår före den bestämda tjänstgöringstidens utgång, stadgas i kommunala vallagen.

Om valdistrikt och valdag samt vals kungörande, förrättande och avslutande, så ock om förfarandet, när *kommunfullmäktig* avgår före den bestämda tjänstgöringstidens utgång samt när *samtliga suppleanter för fullmäktig inkallats till ordinarie kommunfullmäktige eller eljest avgått som suppleanter*, stadgas i kommunala vallagen.

15 §.

1 m o m. Kungörelse om *stadsfullmäktigsammanträde*, innehållande uppgift om tid och ställe för sammanträdet och de ärenden, som därvid skola behandlas, utfärdas av ordföranden eller vid hinder för honom av förste eller, om jämväl han är förhindrad, av andre vice ordföranden.

Kungörelsen skall minst en vecka före sammanträdet anslås å en i stadshuset anordnad anslagstavla (kommunens anslagstavla) och, därest *stadsfullmäktige* så beslutat, jämväl annorstädes. Kungörelsen skall ock senast fyra dagar före sam-

1 m o m. Kungörelse om *sammanträde med kommunfullmäktige*, innehållande uppgift om tid och ställe för sammanträdet och de ärenden, som därvid skola behandlas, utfärdas av ordföranden eller vid hinder för honom av förste eller, om jämväl han är förhindrad, av andre vice ordföranden.

Kungörelsen skall minst en vecka före sammanträdet anslås å en i stadshuset anordnad anslagstavla (kommunens anslagstavla) och, därest *kommunfullmäktige* så beslutat, jämväl annorstädes. Kungörelsen skall ock *översändas med posten*

(Nuvarande lydelse)

manträdet *delgivas envar fullmäktig.*

Därjämte skall tillkännagivande om tid och ställe för sammanträde samt, därest *stadsfullmäktige* så bestämt, om de ärenden, som skola behandlas, införas i en eller flera ortstidningar senast en vecka före sammanträdet. Vid tjänstgöringsårets första sammanträde avgöres för detta år, i vilken eller vilka tidningar tillkännagivande skall införas. Därvid böra väljas sådana tidningar, som genom spridning inom olika grupper av kommunens medlemmar bringa tillkännagivandet till de flestas kännedom. Har vid fattandet av beslut i ämnet förslag om tillkännagivandets införande i annan ortstidning än sådan, som omfattas av beslutet, varit under omröstning och därvid erhållit minst en tredjedel av de i omröstningen deltagandes röster, skall tillkännagivandet införas jämväl i denna tidning.

Den omständigheten — — — — — sammanträdets hållande.

Länsstyrelsen skall särskilt skriftligen underrättas om sammanträde.

2 m o m. Fordrar ärende så skyndsamt handläggning, att kungörande icke medhinnes i den ordning, som stadgas i 1 mom., må sammanträde för ärendets behandling ändock hållas, därest *senast söckendagen före sammanträdet* kungörelse, innehållande uppgift som i sagda moment avses, anslagits å kommunens anslagstavla *och delgivits envar stadsfullmäktig.*

3 m o m. *Kungörelse må, i stället*

(Föreslagen lydelse)

till envar fullmäktig och suppleant så tidigt, att den kan antagas komma honom till handa senast fyra dagar före sammanträdet.

Därjämte skall tillkännagivande om tid och ställe för sammanträde samt, därest *kommunfullmäktige* så bestämt, om de ärenden, som skola behandlas, införas i en eller flera ortstidningar senast en vecka före sammanträdet. Vid tjänstgöringsårets första sammanträde avgöres för detta år, i vilken eller vilka tidningar tillkännagivande skall införas. Därvid böra väljas sådana tidningar, som genom spridning inom olika grupper av kommunens medlemmar bringa tillkännagivandet till de flestas kännedom. Har vid fattandet av beslut i ämnet förslag om tillkännagivandets införande i annan ortstidning än sådan, som omfattas av beslutet, varit under omröstning och därvid erhållit minst en tredjedel av de i omröstningen deltagandes röster, skall tillkännagivandet införas jämväl i denna tidning.

2 m o m. Fordrar ärende så skyndsamt handläggning, att kungörande icke medhinnes i den ordning, som stadgas i 1 mom., må sammanträde för ärendets behandling ändock hållas, därest kungörelse, innehållande uppgift som i sagda moment avses, anslagits å kommunens anslagstavla *senast söckendagen före sammanträdet och sänts med posten till envar kommunfullmäktig och suppleant så tidigt, att den kan antagas ha kom-*

(Nuvarande lydelse)

för att delgivas stadsfullmäktig inom tid, som sägs i 1 eller 2 mom., över-sändas till honom med posten så ti-digt, att den kan antagas komma ho-nom tillhanda inom samma tid.

(Föreslagen lydelse)

mit honom till handa inom samma tid.

15 a §.

Ha suppleanter för kommunfull-mäktige utsetts och inträffar sådant hinder för kommunfullmäktig eller behörigen kallad suppleant, att han icke kan inställa sig vid sammanträ-de med kommunfullmäktige eller icke vidare kan tjänstgöra vid sam-manträde, åligger det honom att utan dröjsmål underrätta kommunfull-mäktiges ordförande, som till tjänst-göring vid sammanträdet inkallar den suppleant, som enligt den mel-lan suppleanterna bestämda ord-ningen står i tur att inträda. Är den-ne närvarande vid sammanträdet, in-träder han utan särskild kallelse.

16 §¹

Stadsfullmäktige må ej handlägga ärende, såvida icke flera än hälften av dem äro tillstädes. Är tillstädes-varande fullmäktig enligt vad i 17 § eller 67 § andra stycket sägs hindrad att deltaga i visst ärende, utgör ej den omständigheten, att till följd därav antalet av de deltagande icke översti-ger hälften av fullmäktiges hela an-tal, hinder för ärendets handläggan-de.

Kommunfullmäktige må ej hand-lägga ärende, såvida icke flera än hälften eller, om suppleanter för full-mäktige utsetts, minst två tredje-delar av fullmäktige äro tillstädes. Är tillstädesvarande fullmäktig en-ligt vad i 17 § eller 67 § andra stycket sägs hindrad att deltaga i visst ären-de, utgör ej den omständigheten, att till följd därav antalet av de delta-gande icke uppgår till vad sålunda föreskrivits, hinder för ärendets handläggande.

¹ I första stycket har utskottet vidtagit de ändringarna i förhållande till proposition nr 129, att »minst två tredjedelar» satts in i stället för »flera än två tredjedelar» och »icke uppgår till vad sålunda föreskrivits» satts in i stället för »icke överstiger nu föreskriven del av fullmäktiges hela antal». Andra stycket lyder i prop. så: »Kommunfullmäktige bestämma det antal fullmäktige som skall vara närvarande, när interpellation besvaras.»

(Nuvarande lydelse)

(Föreslagen lydelse)

Kommunfullmäktige äga bestämma, att interpellation må besvaras utan hinder av att antalet närvarande är lägre än vad som följer av bestämmelserna i första stycket.

18 §.

Varje *stadsfullmäktig* äger en röst.

Varje *kommunfullmäktig* äger en röst.

Vid *stadsfullmäktigs* sammanträde äger *landshövdingen* eller, vid hinder för honom, *länsöverdirektören* att vara tillstädes och delta i överläggningarna men ej i besluten. *Sådan rätt tillkommer jämväl revisor*, ändå att han icke är fullmäktig, vid granskning av den av honom avgivna revisionsberättelsen.

Vid *sammanträde med kommunfullmäktige* äger *revisor* att vara tillstädes och delta i överläggningarna men ej i besluten, ändå att han icke är fullmäktig, vid granskning av den av honom avgivna revisionsberättelsen.

Borgarråd skall, ändå att han icke är *stadsfullmäktig*, närvara vid fullmäktiges sammanträden, där ej förfall, som godkännes av fullmäktige, föreligger, och äger därvid att delta i överläggningarna och framställa förslag samt få sin mening antecknad i protokollet men ej att delta i besluten.

Borgarråd skall, ändå att han icke är *kommunfullmäktig*, närvara vid fullmäktiges sammanträden, där ej förfall, som godkännes av fullmäktige, föreligger, och äger därvid att delta i överläggningarna och framställa förslag samt få sin mening antecknad i protokollet men ej att delta i besluten.

23 §.

Sedan överläggningen ————— eller nej.

Ordföranden tillkännagiver ————— med klubbslag.

Begäres omröstning, ————— vid val.

Val av *stadskollegium* och drättsel-nämnd samt av revisorer och revisorssuppleanter, som avses i 67 §, så ock av två eller flera personer för särskild beredning av ärenden, som skola företagas till avgörande av *stadsfullmäktige*, skall vara proportionellt, därest det begäres av minst så många väljande, som motsvara det tal, vilket erhålles, om samtliga väljandes antal delas med

Val av *kommunstyrelse* och drättsel-nämnd samt av revisorer och revisorssuppleanter, som avses i 67 §, så ock av två eller flera personer för särskild beredning av ärenden, som skola företagas till avgörande av *kommunfullmäktige*, skall vara proportionellt, därest det begäres av minst så många väljande, som motsvara det tal, vilket erhålles, om samtliga väljandes antal delas med

(Nuvarande lydelse)

det antal personer valet avser, ökat med 1. Om förfarandet vid sådant proportionellt val är särskilt stadgat.

24 §.

Vill *stadsfullmäktig* till borgarråd framställa interpellation i ämne, som tillhör fullmäktiges handläggning, skall interpellationen, skriftligen avfattad, avlämnas *sist fem dagar* före det sammanträde, vid vilket den är avsedd att framställas. Fullmäktige besluta utan föregående överläggning, huruvida interpellationens framställande skall medgivas. Lämnas sådant medgivande, bör interpellationen besvaras senast vid nästa sammanträde.

28 §.

Stadsfullmäktiges förhandlingar skola vara offentliga; dock må fullmäktige för visst ärende besluta, att överläggningen skall hållas inom stängda dörrar.

Ordföranden vakar ————— upplösa sammanträdet.

29 §.

1 m o m. *Stadsfullmäktige* må besluta, att till *stadsfullmäktig* skall enligt de grunder *stadsfullmäktige* bestämma utgå traktamente för särskilda av uppdraget föranledda kostnader för uppehälle samt ersättning för resekostnader och andra med uppdraget förenade utgifter.

2 m o m. Efter *stadsfullmäktiges* bestämmande må till *stadsfullmäktig* utgå arvode för det arbete som är

(Föreslagen lydelse)

det antal personer valet avser, ökat med 1. Om förfarandet vid sådant proportionellt val är särskilt stadgat.

Vill *kommunfullmäktig* till borgarråd framställa interpellation i ämne, som tillhör fullmäktiges handläggning, skall interpellationen, skriftligen avfattad, avlämnas före det sammanträde, vid vilket den är avsedd att framställas. Fullmäktige besluta utan föregående överläggning, huruvida interpellationens framställande skall medgivas. Lämnas sådant medgivande, bör interpellationen besvaras senast vid nästa sammanträde.

Kommunfullmäktiges förhandlingar skola vara offentliga; dock må fullmäktige för visst ärende besluta, att överläggningen skall hållas inom stängda dörrar. *Suppleant för kommunfullmäktig* äger utan hinder av sådant beslut rätt att närvara vid överläggningen.

1 m o m. *Kommunfullmäktige* må besluta, att till *kommunfullmäktig och suppleant* skall enligt de grunder *kommunfullmäktige* bestämma utgå traktamente för särskilda av uppdraget föranledda kostnader för uppehälle samt ersättning för resekostnader och andra med uppdraget förenade utgifter.

2 m o m. Efter *kommunfullmäktiges* bestämmande må till *kommunfullmäktig och suppleant* utgå arvo-

(Nuvarande lydelse)

förenat med uppdraget. Arvodet må icke överstiga vad som är skäligt med hänsyn till göromålens omfattning och art samt den tid som kan beräknas åtgå för uppdraget.

Stadsfullmäktige äga, i fall som avses i författning om allmän försäkring, träffa överenskommelse att utgående arvoden skola anses som inkomst av anställning.

Stadsfullmäktige äga ock, då särskilda skäl äro därtill, bevilja *stadsfullmäktig*, som under en lång följd av år på grund av uppdrag utfört arbete av betydande omfattning, pension i form av ålderspension, förtidspension och familjepension.

Utöver vad som följer av första—tredje styckena må *stadsfullmäktig*, som skall ägna hela sin arbetstid åt uppdrag för *staden*, tillförsäkras pension och tilläggas andra ekonomiska förmåner enligt vad som är skäligt.

(Föreslagen lydelse)

de för det arbete som är förenat med uppdraget. Arvodet må icke överstiga vad som är skäligt med hänsyn till göromålens omfattning och art samt den tid som kan beräknas åtgå för uppdraget.

Kommunfullmäktige äga, i fall som avses i författning om allmän försäkring, träffa överenskommelse att utgående arvoden skola anses som inkomst av anställning.

Kommunfullmäktige äga ock, då särskilda skäl äro därtill, bevilja *kommunfullmäktig*, som under en lång följd av år på grund av uppdrag utfört arbete av betydande omfattning, pension i form av ålderspension, förtidspension och familjepension.

Utöver vad som följer av första—tredje styckena må *kommunfullmäktig*, som skall ägna hela sin arbetstid åt uppdrag för *kommunen*, tillförsäkras pension och tilläggas andra ekonomiska förmåner enligt vad som är skäligt.

3 KAP. . . .

Om stadskollegiet och stadens övriga nämnder samt om borgarrådsberedningen

Om kommunstyrelsen och kommunens övriga nämnder samt om borgarrådsberedningen

30 §.

Stadskollegiet skall i *egenskap av kommunens styrelse* leda förvaltningen av *stadens* angelägenheter och hava inseende över övriga nämnders verksamhet. *Kollegiet* skall med uppmärksamhet följa de frågor, som kunna inverka på *stadens* utveckling och ekonomiska ställning, samt hos *stadsfullmäktige* och övriga nämnder ävensom hos andra myn-

Kommunstyrelsen skall leda förvaltningen av *kommunens* angelägenheter och hava inseende över övriga nämnders verksamhet. *Styrelsen* skall med uppmärksamhet följa de frågor, som kunna inverka på *kommunens* utveckling och ekonomiska ställning, samt hos *kommunfullmäktige* och övriga nämnder ävensom hos andra myndigheter gö-

(Nuvarande lydelse)

digheter göra de framställningar, som finnas påkallade.

Stadskollegiet har vidare:

a) att, såsom i 20 § sägs, bereda ärenden, som skola förekomma till behandling hos *stadsfullmäktige*;

b) att ombesörja verkställighet av *stadsfullmäktiges* beslut, i den mån ej verkställigheten uppdragits åt annan;

c) att *själv* eller genom ombud föra *stadens* talan i alla mål och ärenden, där detta icke på grund av lag eller *stadsfullmäktiges* beslut ankommer på annan; samt

d) att i övrigt fullgöra de uppdrag, som av *stadsfullmäktige* överlämnas till *kollegiet*.

Stadskollegiet har ock att taga befattning med de ärenden, vilkas handläggning enligt särskilda författningar ankommer på *kommunens styrelse*.

Stadskollegiet äger att från *stadens* övriga nämnder samt dess beredningar och befattningshavare infordra de yttranden och upplysningar, som erfordras för fullgörande av *kollegiets* uppgifter.

(Föreslagen lydelse)

ra de framställningar, som finnas påkallade.

Styrelsen har vidare:

a) att, såsom i 20 § sägs, bereda ärenden, som skola förekomma till behandling hos *kommunfullmäktige*;

b) att ombesörja verkställighet av *kommunfullmäktiges* beslut, i den mån ej verkställigheten uppdragits åt annan;

c) att *själv* eller genom ombud föra *kommunens* talan i alla mål och ärenden, där detta icke på grund av lag eller *kommunfullmäktiges* beslut ankommer på annan; samt

d) att i övrigt fullgöra de uppdrag, som av *kommunfullmäktige* överlämnas till *styrelsen*.

Kommunstyrelsen har ock att taga befattning med de ärenden, vilkas handläggning enligt särskilda författningar ankommer på *styrelsen*.

Kommunstyrelsen äger att från *kommunens* övriga nämnder samt dess beredningar och befattningshavare infordra de yttranden och upplysningar, som erfordras för fullgörande av *styrelsens* uppgifter.

31 §.

Stadskollegiet består av tolv ledamöter. *Stadsfullmäktige* välja bland sig ledamöterna i *kollegiet* samt lika många suppleanter för dem.

Sker ej val av suppleanter proportionellt, skola *stadsfullmäktige* tillika bestämma den ordning, i vilken suppleanterna skola inkallas till tjänstgöring, eller uppdraga åt *stadskollegiet* att bestämma denna ord-

Kommunfullmäktige välja bland sig ledamöter och suppleanter i *kommunstyrelsen* till det antal fullmäktige bestämma. Antalet ledamöter må dock icke vara under fem.

Sker ej val av suppleanter proportionellt, skola *kommunfullmäktige* tillika bestämma den ordning, i vilken suppleanterna skola inkallas till tjänstgöring, eller uppdraga åt *kommunstyrelsen* att bestämma denna

(Nuvarande lydelse)

ning med iakttagande av de grunder
stadsfullmäktige fastställa.

(Föreslagen lydelse)

ordning med iakttagande av de grun-
der *kommunfullmäktige* fastställa.

47 §.

I *staden* skall finnas en drätsel-
nämnd. Det tillkommer drätsel-
nämnden:

a) att avgiva ————— andra

b) att föra *stadens* räkenskaper
på sätt i 66 § sägs och taga den be-
fattning med *stadens* drätsel i övrigt,
som kan vara föreskriven i det i 48 §
angivna reglementet för drätsel-
nämnden; samt

c) att i övrigt fullgöra de upp-
drag, som av *stadsfullmäktige* eller
stadskollegiet överlämnas till drät-
selnämnden.

Om ordförande —————

Övriga ledamöter i nämnden samt
suppleanter för dem väljas av *stads-
fullmäktige* till det antal, som full-
mäktige bestämma, för en tid av *två*
år, räknade från och med den 1 ja-
nuari året efter det, då valet skett.
I avseende å valbarhet, verkan av
valbarhetens upphörande och rätt till
avsägelse skall vad i 7 § är stadgat
om *stadsfullmäktig* äga motsvarande
tillämpning; dock må utom perso-
ner, som avses i andra stycket av
nämnda paragraf, ej heller i *sta-
dens* tjänst anställd befattningsha-
vare, som är chef för något till kom-
munalförvaltningen hörande verk,
utses till ledamot eller suppleant i
drätselnämnden.

Beträffande drätselnämnden skall
i övrigt vad i 31 § andra stycket, 33 §
andra stycket och 37—43 §§ är före-
skrivet med avseende å *stadskollegiet*
äga motsvarande tillämpning. Supp-
leant äger även i annat fall än som

I *kommunen* skall finnas en drät-
selnämnd. Det tillkommer drätsel-
nämnden:

stycket;

b) att föra *kommunens* räkenska-
per på sätt i 66 § sägs och taga den
befattning med *kommunens* drätsel i
övrigt, som kan vara föreskriven i
det i 48 § angivna reglementet för
drätselnämnden; samt

c) att i övrigt fullgöra de uppdrag,
som av *kommunfullmäktige* eller
kommunstyrelsen överlämnas till
drätselnämnden.

— 50 §.

Övriga ledamöter i nämnden samt
suppleanter för dem väljas av *kom-
munfullmäktige* till det antal, som
fullmäktige bestämma, för en tid av
ett år, räknat från och med den 1
januari året efter det, då valet skett.
I avseende å valbarhet, verkan av
valbarhetens upphörande och rätt till
avsägelse skall vad i 7 § är stadgat
om *kommunfullmäktig* äga motsva-
rande tillämpning; dock må utom
personer, som avses i andra stycket
av nämnda paragraf, ej heller i
kommunens tjänst anställd befatt-
ningshavare, som är chef för något
till kommunalförvaltningen höran-
de verk, utses till ledamot eller supp-
leant i drätselnämnden.

Beträffande drätselnämnden skall
i övrigt vad i 31 § andra stycket, 33 §
andra stycket och 37—43 §§ är före-
skrivet med avseende å *kommunsty-
relsen* äga motsvarande tillämpning.
Suppleant äger även i annat fall än

(Nuvarande lydelse)

avses i 38 § rätt att närvara vid nämndens sammanträden och skall alltid underrättas om tid för sammanträde.

(Föreslagen lydelse)

som avses i 38 § rätt att närvara vid nämndens sammanträden och skall alltid underrättas om tid för sammanträde.

48 §.

Stadsfullmäktige skola antaga reglementen för *stadskollegiet*, borgarrådsberedningen och drätselnämnden.

I reglementena för *stadskollegiet* och drätselnämnden må bestämmas:

a) i fråga — — — — — kommunala nämnder,

b) i fråga om *stadskollegiet* och drätselnämnden att var och en av dessa nämnder äger uppdraga åt särskild avdelning, bestående av ledamöter eller suppleanter i nämnden, eller åt ledamot eller suppleant eller åt tjänsteman hos *staden* att å nämndens vägnar fatta beslut i vissa grupper av ärenden, vilkas beskaffenhet skall i reglementet angivas, dock att framställning eller yttrande till *stadsfullmäktige* icke må beslutas annorledes än av nämnden samfällt.

Innan beslut — — — — — nästa

I övrigt må, i den mån icke särskilda bestämmelser meddelas i denna lag, genom de i första stycket angivna reglementen bestämmas den ordning, i vilken *stadskollegiet*, borgarrådsberedningen och drätselnämnden hava att utöva sina befogenheter och fullgöra sina åligganden.

Beslut om antagande av reglemente skall underställas Konungens prövning.

Kommunfullmäktige skola antaga reglementen för *kommunstyrelsen*, borgarrådsberedningen och drätselnämnden.

I reglementena för *kommunstyrelsen* och drätselnämnden må bestämmas:

b) i fråga om *kommunstyrelsen*

och drätselnämnden att var och en av dessa nämnder äger uppdraga åt särskild avdelning, bestående av ledamöter eller suppleanter i nämnden, eller åt ledamot eller suppleant eller åt tjänsteman hos *kommunen* att å nämndens vägnar fatta beslut i vissa grupper av ärenden, vilkas beskaffenhet skall i reglementet angivas, dock att framställning eller yttrande till *kommunfullmäktige* icke må beslutas annorledes än av nämnden samfällt.

sammanträde.

I övrigt må, i den mån icke särskilda bestämmelser meddelas i denna lag, genom de i första stycket angivna reglementen bestämmas den ordning, i vilken *kommunstyrelsen*, borgarrådsberedningen och drätselnämnden hava att utöva sina befogenheter och fullgöra sina åligganden.

51 §.

1 m o m. *Beträffande nämnd — — — särskilt föreskrivet.*

(Nuvarande lydelse)

Av *stadsfullmäktige* valda ledamöters och suppleanters tjänstgöringstid är *två* år, räknade från och med den 1 januari året efter det, då valet skett.

I avseende å valbarhet, verkan av valbarhetens upphörande och rätt till avsägelse skall vad i 7 § är stadgat om *stadsfullmäktig* äga motsvarande tillämpning; dock må utom personer, som avses i andra stycket av nämnda paragraf, ej heller i *stadens* tjänst anställd befattningshavare, som är chef för något till nämndens förvaltningsområde hörande verk, utses till ledamot eller suppleant i nämnden.

Vad i 31 § andra stycket, 33 § andra stycket och 37—43 §§ är föreskrivet med avseende å *stadskollegiet* skall äga motsvarande tillämpning.

Suppleant äger — — — — — för

Av *stadsfullmäktige* skola *vartannat* år vid sammanträde, då val till befattningar inom kommunen eljest anställas, utses revisorer och revisorssuppleanter för granskning av *de två* nästföljande årens förvaltning.

Den, vilken såsom ledamot eller suppleant i *stadskollegiet* eller eljest är redovisningsskyldig till *staden*, eller sådan den redovisningsskyldige närstående, som sägs i 17 §, må icke vara revisor eller revisorssuppleant för granskning av förvaltning, som omfattas av redovisningsskyldigheten, ej heller deltaga i val av revisor eller revisorssuppleant för granskning av sådan förvaltning el-

(Föreslagen lydelse)

Av *kommunfullmäktige* valda ledamöters och suppleanters tjänstgöringstid är *ett* år, räknat från och med den 1 januari året efter det, då valet skett.

I avseende å valbarhet, verkan av valbarhetens upphörande och rätt till avsägelse skall vad i 7 § är stadgat om *kommunfullmäktig* äga motsvarande tillämpning; dock må utom personer, som avses i andra stycket av nämnda paragraf, ej heller i *kommunens* tjänst anställd befattningshavare, som är chef för något till nämndens förvaltningsområde hörande verk, utses till ledamot eller suppleant i nämnden.

Vad i 31 § andra stycket, 33 § andra stycket och 37—43 §§ är föreskrivet med avseende å *kommunstyrelsen* skall äga motsvarande tillämpning.

sammanträde.

67 §.

Av *kommunfullmäktige* skola *årligen* vid sammanträde, då val till befattningar inom kommunen eljest anställas, utses revisorer och revisorssuppleanter för granskning av *det* nästföljande årets förvaltning.

Den, vilken såsom ledamot eller suppleant i *kommunstyrelsen* eller eljest är redovisningsskyldig till *kommunen*, eller sådan den redovisningsskyldige närstående, som sägs i 17 §, må icke vara revisor eller revisorssuppleant för granskning av förvaltning, som omfattas av redovisningsskyldigheten, ej heller deltaga i val av revisor eller revisorssuppleant för granskning av sådan förvaltning

(Nuvarande lydelse)

ler i beslut med anledning av granskningen.

Revisorerna äga att när som helst inventera de penningmedel och värdehandlingar, som *stadskollegiet* eller annan kommunal nämnd omhänderhar, samt taga del av räkenskaper och andra handlingar, som beröra förvaltningen.

Vad i 43 § sägs om ansvar och skadeståndsskyldighet för ledamot av *stadskollegiet* äger avseende jämväl å revisor.

Vad i 29 § 1 och 2 mom. stadgas om *stadsfullmäktig* skall äga motsvarande tillämpning med avseende å revisor.

(Föreslagen lydelse)

eller i beslut med anledning av granskningen.

Revisorerna äga att när som helst inventera de penningmedel och värdehandlingar, som *kommunstyrelsen* eller annan kommunal nämnd omhänderhar, samt taga del av räkenskaper och andra handlingar, som beröra förvaltningen.

Vad i 43 § sägs om ansvar och skadeståndsskyldighet för ledamot av *kommunstyrelsen* äger avseende jämväl å revisor.

Vad i 29 § 1 och 2 mom. stadgas om *kommunfullmäktig* skall äga motsvarande tillämpning med avseende å revisor.

78 §.

Stadsfullmäktiges beslut om nya eller förhöjda avgifter å den allmänna rörelsen för begagnande av de platser, som anvisats åt densamma, eller de inrättningar, som äro gjorda till dess betjänande, skola för att vinna bindande kraft underställas Konungens prövning och fastställelse.

Fastställelse av — — — — — annat ändamål.

Om vissa andra beslut, som skola underställas Konungens prövning, stadgas i 48, 60 och 64 §§.

Beslut, som — — — — — till Konungen.

Kommunfullmäktiges beslut om nya eller förhöjda avgifter å den allmänna rörelsen för begagnande av de platser, som anvisats åt densamma, eller de inrättningar, som äro gjorda till dess betjänande, skola för att vinna bindande kraft underställas Konungens prövning och fastställelse.

Om vissa andra beslut, som skola underställas Konungens prövning, stadgas i 60 och 64 §§.

1. Denna lag träder i kraft den 15 oktober 1970. De nya bestämmelserna tillämpas dock dessförinnan i fråga om val av fullmäktige.

2. Finnes till följd av beslut om höjning av antalet kommunfullmäktige för valperioden 1971—1973 ändring i valkretsindelningen böra ske, skall förordnande därom meddelas senast under juni 1970. Inom samma tid fastställs det antal fullmäktige som varje valkrets skall utse.

3. Löpande tjänstgöringstider för ledamöter och suppleanter i drätsel-nämnden, för ledamöter och suppleanter i nämnder beträffande vilka 51 § 1 mom. är tillämpligt samt för revisorer och revisorssuppleanter upphör vid utgången av år 1970.

Om riksdagen vid behandlingen av utskottets utlåtande nr 44, angående ändringar i kommunallagen, vid punkten 2) i hemställdan besluter att bifalla reservationen av fru Segerstedt Wiberg m. fl., d. v. s. besluter att suppleantsystemet skall vara obligatoriskt, bör 5, 15 a och 16 §§ i stället ges följande lydelse:

5 §.

Kommunfullmäktiges antal — — — — — skola utses. Om beslutet skall länsstyrelsen ofördröjligen underrättas.

För kommunfullmäktige skola utses suppleanter.

15 a §.

Inträffar sådant hinder för kommunfullmäktig eller behörigen kallad suppleant, att han icke kan inställa sig vid sammanträde med kommunfullmäktige eller icke vidare kan tjänstgöra vid sammanträde, åligger det honom att utan dröjsmål underrätta kommunfullmäktiges ordförande, som till tjänstgöring vid sammanträdet inkallar den suppleant, som enligt den mellan suppleanterna bestämda ordningen står i tur att inträda. Är denne närvarande vid sammanträdet, inträder han utan särskild kallelse.

16 §.

Kommunfullmäktige må ej handlägga ärende, såvida icke minst två tredjedelar av fullmäktige äro tillstädes. Är tillstädesvarande fullmäktig enligt vad i 17 § eller 67 § andra stycket sägs hindrad att delta i visst ärende, utgör ej den omständigheten, att till följd därav antalet av de deltagande icke uppgår till två tredjedelar av fullmäktiges hela antal, hinder för ärendets handläggande.

Kommunfullmäktige äga — — — — — första stycket.

Förslag

till

Lag

om ändring i kommunallagen (1957:50) för Stockholm

Härigenom förordnas i fråga om kommunallagen (1957:50) för Stockholm,

dels att 15 § 3 mom. skall upphöra att gälla,

dels att i 4, 14, 20, 30 och 35 §§, 46 § 2 mom., 49 och 50 §§, 51 § 2 mom., 52, 54, 55, 57—66, 70—72, 74, 76, 77 och 79 §§ samt 80 § 3 mom. ordet »stad» i olika höjningsformer skall bytas ut mot »kommun» i motsvarande form,

dels att 1, 2 och 5—10 §§, 15 § 1 och 2 mom., 16, 18, 24 och 28 §§, 29 § 1 och 2 mom., 31, 47 och 48 §§, 51 § 1 mom., 67 och 78 §§ samt rubriken närmast före 30 § skall ha nedan angivna lydelse,

dels att rubriken »4 KAP. Om stadens drätsel» före 54 § skall ändras till »4 KAP. Om kommunens drätsel»,

dels att i lagen skall införas en ny paragraf, 15 a §, av nedan angivna lydelse.

1 §.

Stockholm utgör en kommun.

Råder osäkerhet — — — rätta sträckning.

Om kommunalförbund — — — särskilt stadgat.

2 §.

Medlem av kommunen är envar, som är där mantalsskriven, ävensom var och en, vilken, utan att vara mantalsskriven i kommunen, därstädes äger eller brukar fast egendom eller är taxerad till allmän kommunalskatt.

5 §.

Stadsfullmäktiges antal skall bestämmas till ett udda tal och till minst etthundraen. Stadsfullmäktige besluta med iakttagande härav hur många fullmäktige som skola utses.

För stadsfullmäktige skola utses suppleanter, om fullmäktige besluta det.

Om beslut enligt första och andra styckena skall länsstyrelsen ofördröjligen underrättas.

6 §.

Rösträtt vid val av stadsfullmäktige och suppleanter tillkommer envar inom kommunen mantalsskriven svensk medborgare, som senast under

nästföregående kalenderår uppnått nitton års ålder och ej på grund av domstols förklaring är eller efter uppnådd myndighetsålder skall förbli ommyndig. Varje röstberättigad äger en röst.

Om upprättande — — — — — kommunala vallagen.

7 §.

Stadsfullmäktige och suppleanter väljas bland de röstberättigade, som äro bosatta inom kommunen. Den som är ommyndig kan ej väljas till stadsfullmäktig eller suppleant.

Landshövdingen, länsöverdirektören och avdelningscheferna vid länsstyrelsen i Stockholms län må icke utses till stadsfullmäktige eller suppleanter.

Kommer stadsfullmäktig eller suppleant efter valet i den ställning, att han ej längre är valbar, frånträder han omedelbart sitt uppdrag.

Den som uppnått sextio års ålder må avsäga sig uppdrag att vara stadsfullmäktig eller suppleant. Eljest må ej någon avsäga sig sådant uppdrag med mindre han uppger hinder, vilket godkännes av stadsfullmäktige.

8 §.

Stadsfullmäktige och suppleanter väljas för tre år (tjänstgöringsår), räknade från och med den 15 oktober det år, då valet skett.

Om val av stadsfullmäktige och suppleanter i anledning av ändring i kommunal indelning är särskilt stadgat.

9 §.

För val av stadsfullmäktige skall kommunen indelas i valkretsar. Valbarhet är ej inskränkt inom valkrets.

Vid valkretsindelning iakttages, att varje krets kan beräknas komma att utse minst tio stadsfullmäktige med tillämpning av vad i följande stycke sägs; att varje valkrets skall kunna omslutas med en sammanhängande gränslinje; att territoriell församling, där så kan ske, lämnas odelad och icke i något fall delas på flera än två kretsar; samt att antalet fullmäktige för hela kommunen kan beräknas bli lika fördelat på de särskilda valkretsarna i den mån det utan olägenhet kan ske.

I varje valkrets väljes, efter kretsens i mantalslängden upptagna befolkning för året näst före den treårsperiod, som valet gäller, en stadsfullmäktig för varje fullt tal, motsvarande det som erhålles, då kommunens för samma år i mantalslängden upptagna folkmängd delas med antalet fullmäktige för hela kommunen. Därest det antal fullmäktige, som med tillämpning av denna regel skall utses, icke uppgår till det för kommunen bestämda antalet, skola för ernående av detta antal de valkretsar, vilkas folkmängd mest överstiger de tal, som enligt den angivna regeln äro bestämmande för fullmäktiges antal inom valkretsarna, vara berättigade att var för sig i ordning efter överskottens storlek välja ytterligare en fullmäktig. Äro överskottstalen lika

för två eller flera valkretsar, avgöres företrädet genom lottning.

Om indelning ————— i ärendet.

Beslut om ————— nästa val.

10 §.

Om valdistrikt och valdag samt vals kungörande, förrättande och avslutande, så ock om förfarandet, när stadsfullmäktig avgår före den bestämda tjänstgöringstidens utgång samt när samtliga suppleanter för stadsfullmäktig inkallats till ordinarie fullmäktige eller eljest avgått som suppleanter, stadgas i kommunala vallagen.

15 §.

1 mom. Kungörelse om ————— vice ordföranden.

Kungörelsen skall minst en vecka före sammanträdet anslås å en i stads-
huset anordnad anslagstavla (kommunens anslagstavla) och, därest stads-
fullmäktige så beslutat, jämväl annorstädes. Kungörelsen skall ock över-
sändas med posten till envar fullmäktig och suppleant så tidigt, att den kan
antagas komma honom till handa senast fyra dagar före sammanträdet.

Därjämte skall ————— denna tidning.

Den omständigheten ————— sammanträdets hållande.

2 mom. Fordrar ärende så skyndsamt handläggning, att kungörande icke
medhinnes i den ordning, som stadgas i 1 mom., må sammanträde för ären-
dets behandling ändock hållas, därest kungörelse, innehållande uppgift som
i sagda moment avses, anslagits å kommunens anslagstavla senast söcken-
dagen före sammanträdet och sänts med posten till envar stadsfullmäktig
och suppleant så tidigt, att den kan antagas ha kommit honom till handa
inom samma tid.

15 a §.

Ha suppleanter för stadsfullmäktige utsetts och inträffar sådant hinder
för stadsfullmäktig eller behörigen kallad suppleant, att han icke kan in-
ställa sig vid sammanträde med stadsfullmäktige eller icke vidare kan tjänst-
göra vid sammanträde, åligger det honom att utan dröjsmål underrätta full-
mäktiges ordförande, som till tjänstgöring vid sammanträdet inkallar den
suppleant, som enligt den mellan suppleanterna bestämda ordningen står i
tur att inträda. Är denne närvarande vid sammanträdet, inträder han utan
särskild kallelse.

16 §.

Stadsfullmäktige må ej handlägga ärende, såvida icke flera än hälften
eller, om suppleanter för stadsfullmäktige utsetts, minst två tredjedelar
av fullmäktige äro tillstädes. Är tillstädesvarande fullmäktig enligt vad i 17 §

eller 67 § andra stycket sägs hindrad att delta i visst ärende, utgör ej den omständigheten, att till följd därav antalet av de deltagande icke uppgår till vad sålunda föreskrivits, hinder för ärendets handläggande.

Stadsfullmäktige äga bestämma, att interpellation må besvaras utan hinder av att antalet närvarande är lägre än vad som följer av bestämmelserna i första stycket.

18 §.

Varje stadsfullmäktig ————— en röst.

Vid stadsfullmäktigsammanträde äger revisor att vara tillstådes och delta i överläggningarna men ej i besluten, ändå att han icke är fullmäktig, vid granskning av den av honom avgivna revisionsberättelsen.

Borgarråd skall, ————— i besluten.

24 §.

Vill stadsfullmäktig till borgarråd framställa interpellation i ämne, som tillhör fullmäktiges handläggning, skall interpellationen, skriftligen avfattad, avlämnas före det sammanträde, vid vilket den är avsedd att framställas. Fullmäktige besluta utan föregående överläggning, huruvida interpellationens framställande skall medgivas. Lämnas sådant medgivande, bör interpellationen besvaras senast vid nästa sammanträde.

28 §.

Stadsfullmäktiges förhandlingar skola vara offentliga; dock må fullmäktige för visst ärende besluta, att överläggningen skall hållas inom stängda dörrar. Suppleant för stadsfullmäktig äger utan hinder av sådant beslut rätt att närvara vid överläggningen.

Ordföranden vakar ————— upplösa sammanträdet.

29 §.

1 mom. Stadsfullmäktige må besluta, att till stadsfullmäktig och suppleant skall enligt de grunder stadsfullmäktige bestämma utgå traktamente för särskilda av uppdraget föranledda kostnader för uppehälle samt ersättning för resekostnader och andra med uppdraget förenade utgifter.

2 mom. Efter stadsfullmäktiges bestämmande må till stadsfullmäktig och suppleant utgå arvode för det arbete som är förenat med uppdraget. Arvodet må icke överstiga vad som är skäligt med hänsyn till göromålets omfattning och art samt den tid som kan beräknas åtgå för uppdraget.

Stadsfullmäktige äga, i ————— av anställning.

Stadsfullmäktige äga ock, ————— och familjepension.

Utöver vad som följer av första—tredje styckena må stadsfullmäktig, som skall ägna hela sin arbetstid åt uppdrag för kommunen, tillförsäkras pension och tilläggas andra ekonomiska förmåner enligt vad som är skäligt.

3 KAP.

Om stadskollegiet och kommunens övriga nämnder samt om borgarrådsberedningen

30 §.

31 §.

Stadsfullmäktige välja bland sig ledamöter och suppleanter i stadskollegiet till det antal stadsfullmäktige bestämma. Antalet ledamöter må dock icke vara under fem.

Sker ej ————— stadsfullmäktige fastställa.

47 §.

I kommunen skall finnas en drätselnämnd. Det tillkommer drätselnämnden:

a) att avgiva ————— andra stycket;

b) att föra kommunens räkenskaper på sätt i 66 § sägs och taga den befattning med kommunens drätsel i övrigt, som kan vara föreskriven i det i 48 § angivna reglementet för drätselnämnden; samt

c) att i ————— till drätselnämnden.

Om ordförande ————— 50 §.

Övriga ledamöter i nämnden samt suppleanter för dem väljas av stadsfullmäktige till det antal, som fullmäktige bestämma, för en tid av ett år, räknat från och med den 1 januari året efter det, då valet skett. I avseende å valbarhet, verkan av valbarhetens upphörande och rätt till avsägelse skall vad i 7 § är stadgat om stadsfullmäktig äga motsvarande tillämpning; dock må utom personer, som avses i andra stycket av nämnda paragraf, ej heller i kommunens tjänst anställd befattningshavare, som är chef för något till kommunalförvaltningen hörande verk, utses till ledamot eller suppleant i drätselnämnden.

Beträffande drätselnämnden ————— för sammanträde.

48 §.

Stadsfullmäktige skola ————— och drätselnämnden.

I reglementena ————— må bestämmas:

a) i fråga ————— kommunala nämnder,

b) i fråga om stadskollegiet och drätselnämnden att var och en av dessa nämnder äger uppdraga åt särskild avdelning, bestående av ledamöter eller suppleanter i nämnden, eller åt ledamot eller suppleant eller åt tjänsteman hos kommunen att å nämndens vägnar fatta beslut i vissa grupper av ärenden, vilkas beskaffenhet skall i reglementet angivas, dock att framställning eller yttrande till stadsfullmäktige icke må beslutas annorledes än av nämnden samfällt.

Innan beslut ————— nästa sammanträde.

I övrigt ————— sina åligganden.

51 §.

1 mom. Beträffande nämnd ————— särskilt föreskrivet.

Av stadsfullmäktige valda ledamöters och suppleanters tjänstgöringstid är ett år, räknat från och med den 1 januari året efter det, då valet skett.

I avseende å valbarhet, verkan av valbarhetens upphörande och rätt till avsägelse skall vad i 7 § är stadgat om stadsfullmäktig äga motsvarande tillämpning; dock må utom personer, som avses i andra stycket av nämnda paragraf, ej heller i kommunens tjänst anställd befattningshavare, som är chef för något till nämndens förvaltningsområde hörande verk, utses till ledamot eller suppleant i nämnden.

Vad i ————— motsvarande tillämpning.

Suppleant äger ————— för sammanträde.

67 §.

Av stadsfullmäktige skola årligen vid sammanträde, då val till befattningar inom kommunen eljest anställas, utses revisorer och revisorssuppleanter för granskning av det nästföljande årets förvaltning.

Den, vilken såsom ledamot eller suppleant i stadskollegiet eller eljest är redovisningsskyldig till kommunen, eller sådan den redovisningsskyldige närstående, som sägs i 17 §, må icke vara revisor eller revisorssuppleant för granskning av förvaltning, som omfattas av redovisningsskyldigheten, ej heller deltaga i val av revisor eller revisorssuppleant för granskning av sådan förvaltning eller i beslut med anledning av granskningen.

Revisorerna äga ————— beröra förvaltningen.

Vad i 43 ————— å revisor.

Vad i 29 ————— å revisor.

78 §.

Stadsfullmäktiges beslut ————— och fastställelse.

Fastställelse av ————— annat ändamål.

Om vissa andra beslut, som skola underställas Konungens prövning, stadgas i 60 och 64 §§.

Beslut, som ————— till Konungen.

1. Denna lag träder i kraft den 15 oktober 1970. De nya bestämmelserna tillämpas dock dessförinnan i fråga om val av stadsfullmäktige.

2. Finnes till följd av beslut om höjning av antalet stadsfullmäktige för valperioden 1971—1973 ändring i valkretsindelningen böra ske, skall förordnande därom meddelas senast under juni 1970. Inom samma tid fastställs det antal stadsfullmäktige som varje valkrets skall utse.

3. Löpande tjänstgöringstider för ledamöter och suppleanter i drätsel-

nämnden, för ledamöter och suppleanter i nämnder beträffande vilka 51 § 1 mom. är tillämpligt samt för revisorer och revisorssuppleanter upphör vid utgången av år 1970.

Om riksdagen vid behandlingen av utskottets utlåtande nr 44, angående ändringar i kommunallagen, vid punkten 2) i hemställdan besluter att bifalla reservationen av fru Segerstedt Wiberg m. fl., dvs. besluter att suppleantsystemet skall vara obligatoriskt, bör 5, 15 a och 16 §§ i stället ges följande lydelse:

5 §.

Stadsfullmäktiges antal ————— skola utses. Om beslutet skall länsstyrelsen ofördröjligen underrättas.

För stadsfullmäktige skola utses suppleanter.

15 a §.

Inträffar sådant hinder för stadsfullmäktig eller behörigen kallad suppleant, att han icke kan inställa sig vid sammanträde med stadsfullmäktige eller icke vidare kan tjänstgöra vid sammanträde, åligger det honom att utan dröjsmål underrätta stadsfullmäktiges ordförande, som till tjänstgöring vid sammanträdet inkallar den suppleant, som enligt den mellan suppleanterna bestämda ordningen står i tur att inträda. Är denne närvarande vid sammanträdet, inträder han utan särskild kallelse.

16 §.

Stadsfullmäktige må ej handlägga ärende, såvida icke minst två tredjedelar av fullmäktige äro tillstädes. Är tillstädesvarande fullmäktig enligt vad i 17 § eller 67 § andra stycket sägs hindrad att deltaga i visst ärende, utgör ej den omständigheten, att till följd därav antalet av de deltagande icke uppgår till två tredjedelar av fullmäktiges hela antal, hinder för ärendets handläggande.

Stadsfullmäktige äga ————— första stycket.